
Decreto del Commissa rio ad acta
(de libera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 20 13)

Oggetto: modifica, a seguito di variazione del Direttore Sanitar io, del DCA n. UOOl29 del
07/04/2014, relativ o alla conferma dell' autorizzazione all ' esercizio ed al rilascio
dell ' accreditamento ist ituziona le in favore del presidio sanita rio den ominato "RSA Sant'Elisabetta
2" , sito in Via Vecc hia Fiuggi n. 209 - 030 14 Fiuggi (FR), gestito da lla società "Eurosanità s.p.a ."
(P.IVA 06726891002), con sede legale in Piazza de i Caprettari n. 70 - 00186 Roma.

IL COMMISSARlOADACTA

VISTI per quanto rigua rda il Piano di rientro da i di savanzi del setto re sanitario:
• l' art. 120 della Costituzione ;
• l' articolo 8, com ma I, de lla legge 5 giugno 2003, n. 131;
• l' articolo I, comma 180, de lla legge 30 dicembre 2004, n. 31 1;
• le De liberazion i de lla Giunta Regionale n. 66 de l 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo
2007 , rispettivamente di app rovazione del Piano di Rientro e Presa d'atto dell' Accordo Stato­
reg ioni;
• art.! comma 796 , lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ;
• il Decre to Legge IOottobre 2007, n. 159 convertito con modificazion i dalla L. 29 novembre
2007 , n. 222;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 20 14 avente ad oggetto:
"Adozione della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli
obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ed
integrato dai Decreti del commissa rio ad acta nn. 368/2014,41 2/2014,230/201 5, 267/2015,
270/2015 ,373/2015 e 584 /2015;

VI STI per quanto riguarda i pote ri :
• la Legge Costituz ionale 18 otto bre 2001, n. 3;
• lo Statuto della Regione Laz io;
• la Legge Regionale 18 febbra io 2002, n. 6 e success ive modifiche ed integrazion i;
• il Rego lamento Regionale 6 settembre 2002, n. I e successive modifiche ed integrazion i;
• la Deliberazione de l Con siglio de i Ministri del 21 ma rzo 2013, con cu i il Pres idente della
Reg ione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la pro secu zione de l
Piano di rientro dai disava nzi regionali del settore sanitario della Regione Lazio ;
• la De liberazione del Consiglio dei Mini stri del I dicembre 2014, con cui l'Arch. Giovanni
Bissoni è stato nom inato sub commissario nell 'attuazione de l Piano di rientro da i disavanzi
regionali del setto re sanitario de lla Regione Lazio;
• la Deliberazione di giunta regionale n. 723 del 14 dic embre 20 15 di nom ina del Dott.
Vincenzo Pane Ila Direttore della Direzione Salute e Politiche sociali;
• l'Atto di Organizzazione n. G07093 del 2l/06/20 16 di nomina del Dott. Achille lachino
Dirigente de ll' Area Pian ifica zione e Controllo Strategico, Ver ifiche e Accred itamenti;

VISTI per quanto riguarda le norme generali in materia sanitar ia:
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativ o 19 giugno 1999, n. 229;
• il DPCM 29 novembre 2011 che defin isce i Livell i Essenzia li di Assisten za;
• l'I ntesa Stato-Regioni-Provi nce Autonome del IO luglio 20 14, rep. N . 82/CSR, concernente

il Patto per la sa lute per g li anni 2014 - 2016;

Pagina 2 /4 I



Segue Decreto n. del

VISTI per quanto riguarda la discipl ina applicabile all'autorizzaz ione all ' esercizio e
all'accreditamento istituzionale di strutture sanitarie e socio-sanitarie:

• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4 e success ive modifiche ed integrazioni;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il Regolamento Regionale 13 novembre 2007, n. 13;
• la Legge Regionale 14 luglio 2014, n. 7;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del l O novembre 2010 di avv io del

procedim ento amministrativo finalizzato alla ricognizione deg li erogator i e all'i ndicaz ione
delle modalità di car icame nto dei dat i sulla piattaforma informatica;

• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del lO febbraio 20 11 di riordino di tutt i i
provvedimenti di definizione dei requi siti minimi autorizzativi che si sono succeduti nel
tempo;

VISTO il DCA n. UOO129 del 07/04/2014, recante: "Provvedimento di conferma
dell 'autorizzazione ali 'esercizio della struttura socio-sanitaria denominata RSA
SANT'ELISABETTA 2, sita nel Comune di Fiuggi (FR), Via Vecchia Fiuggi n. 209, e rilascio
dell'accreditamento istituzionale, ai sensi dell 'art. 8-quater, comma 7, D. Lgs. n. 502192 e s.m.i.. in
favore della Società Eurosanità S.p.A., con sede legale in Roma, Piazza dei Caprettari n. 70 - ai
sensi del Decreto del Commissario ad Acta n. UOO100 del 18/0612012 ";

VISTO il DCA n. U00429 del 17/12/2014, recante : "Modifica, a seguito di variazione del
Direttore Sanitario. del DCA n. U00129 del 0710412014, recante: "Provvedimento di conferma
dell 'autorizzazione ali 'esercizio della struttura socio-sanitaria denominata RSA
SANT 'ELISABETTA 2, sita nel Comune di Fiuggi (FR), Via Vecchia Fiuggi n. 209, e rilascio
dell 'accreditamento istituzionale, ai sensi dell 'art. 8-quater, comma 7, D. Lgs. n. 502192 e s.m.i., in
f avore della Società Eurosanità S.p.A., con sede legale in Roma, Piazza dei Caprettari n. 70 - ai
sensi del Decreto del Commissario ad Acta n. U00100 del 18/0612012 ";

VISTA la nota del pres idente del consiglio di amm inistrazio ne della Società Eurosanità s.p.a., che
gestisce il presid io sanitario denomin ato "RSA Sant'Elisabetta 2", acquis ita al protocollo regionale
col n. 231885 del 04/05/2016, con la quale si comunica la var iazione del Direttore Sanitario del
presidio sanitario denominato "RSA Sant'Elisabetta 2", con decorrenza 02/05/2016, dalla persona
del Dott. Manuel Soldato, a quella del Dott. Francesco Sica, allega ndo in parte la doc umentaz ione
di Legge;

VISTA la nota de l presidente del cons iglio di amm inistraz ione della Soc ietà Eurosan ità s.p.a., che
gestisce il presid io sanitario denominato "RSA Sant'Elisabetta 2", trasmessa in data 24/08/20 16,
con la quale è stata integrata la summenzionata documentazione;

CONSIDE RAT O che, in conformità all'art. 14 del 1.1. 26 gennaio 2007 n. 2, occorre prendere
formalmente atto della sostituzione del Direttore Sanitario di pres idio;

RITENUTO, di conseguenza , di modificare , all'i nterno del testo del DCA n. UOO l29 del
07/04/2014, già mod ificato con il DCA n. U00429 del 17/12/2014, l'indicazione del Direttore
Sanitario dalla persona del Dott . Manuel Soldato a quella del Dott. Francesco Sica, nato a Burgdorf
(Svizzera) il 28/09/1984, laureato in Medicina e Chirurg ia, specializzato in Neurologia, iscritto
all'Ordine Provinciale de i Medic i Chirurghi e degl i Odontoia tri d i Cosenza al n. 7502;

Pagina 3/ 4 ,



Seg ue Decreto Il.

DECRETA

del

Per le motivazion i richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate di:

• modi ficare, all' interno del testo de l DCA n. UOO l29 del 07/04/20 14, già modificato con il
DCA n. U00429 del 17/ 12/2014, l'in dicazione del Direttore Sanitario da lla perso na del
Dott. Manuel Soldato a quella del Dott. Francesco Sica, nato a Burgdorf (Svizzera) il
28/09/1984, laureato in Med icina e Chirurgia, specializza to in Neuro logia, iscritto
all'Ordine Prov inciale dei Medici Chirurghi e deg li a donta iatri di Cose nza al n. 7502 ;

• confermare, per il resto, il DCA n. UOOl29 del 07/04/2014, recante : "Provvedimento di
conferma dell 'autorizzazione 011 'esercizio della struttura socio-sanitaria denominata RSA
SANT'ELISABETTA 2, sito nel Comune di Fiuggi (FR), Via Vecchia Fiuggi n. 209, e
rilascio dell 'accreditamento istituzionale, ai sensi dell'art. 8-quater, comma 7, D. Lgs. n.
502/92 e s.m.i., infavore della Società Eurosanità S.p.A., con sede legale in Roma. Piazza
dei Caprettari n. 70 - ai sensi del Decreto del Commissario ad Acta n. U001 00 del
18/06/2012'";

• not ificare il presente Decreto a mezzo PEC al legale rappresentante p.t. della Eurosanità
S.p.a., con sede legale in Piazza Dei Capretta ri n. 70 - 00186 Roma , all'indirizzo
direzionecl inicasel isabetta2!a)pec .eurosanita.it , a l Comune di Fiugg i ed alla Asl di
Frosinone;

• stabilire che il presente provvedimento sarà disponibi le sul sito www .regio ne.lazio .it nella
sezione "Argomenti - Sanità" .

Avverso il presen te decre to è ammesso ricorso giurisdizionale innanz i al Tr ibunale Amministrativo
del Lazio nel termine di sessa nta giorn i, ovvero, ricorso strao rdinario al Capo dello Stato entro il
termine di giorni centove nti.

RCO LA ZI~RETTI l -- •
/ _,L """"l~' ~

Pagina 4 /4
{/




